
    МУ «Отдел образования Курчалоевского муниципального района» 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«КУРЧАЛОЕВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА №2» 
(МБОУ «Курчалоевская СШ №2») 

 
МУ «Курчалойн муниципальни кIоштан дешаран дакъа» 

Муниципальни бюджетни йукъарадешаран учреждени 
«КУРЧАЛОЙ-Г1АЛИН № 2 ЙОЛУ ЙУККЪЕРА ШКОЛА» 

(МБЙУ «№2 йолу Курчалой-Г1алин ЙШ») 
 

 
ПРИКАЗ 

 
9 января 2023 г. № 1-од 

 
г. Курчалой 

 
О переходе на обновленные ФГОС среднего общего образования  

      В связи с внесением изменений в федеральный государственный 
образовательный стандарт среднего общего образования, на основании 
приказа Министерства просвещения РФ от 12 августа 2022 года № 732 «О 
внесении изменений в федеральный государственный образовательный 
стандарт среднего общего образования, утвержденный приказом 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 мая 
2012 года № 413», приказа Министерства образования и науки Чеченской 
Республики от 05 декабря 2022 года № 1708-п «О переходе на обновленный 
ФГОС СОО», приказа муниципального учреждения «Отдел образования 
Курчалоевского муниципального района» № 183-од от 06.12.2022 в целях 
соответствия основной образовательной программы среднего общего 
образования школы требованиям ФГОС  СОО и действующему 
законодательству приказываю: 
 
1. 1. Создать и утвердить рабочую группу для организации работы введения 
обновлённого ФГОС СОО в МБОУ «Курчалоевская СШ № 2» (на 2023-2024 
учебный год) (приложение № 1).  
2. Утвердить дорожную карту перехода на обновленные ФГОС среднего 
общего образования (приложение № 2). 
3. Утвердить План методической работы по сопровождению      
введения обновленного ФГОС СОО (приложение № 3) 
4. Ознакомить с дорожной картой перехода на обновленные ФГОС среднего 
общего образования участников образовательных отношений. 



5. Осуществить прием на обучение в 10 классы в 2023-2024 учебном году по 
основным образовательным программам в соответствии с обновленными 
ФГОС СОО. 
6. Тагаеву А. А., заместителю директора по ИКТ, опубликовать                         
настоящий приказ на сайте школы. 
7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 
 
Директор                                                                                                    Х. В. Тагаев 
 
 
С приказом ознакомлены:          А.А. Тагаев 

                                                                                                         Х. А. Ахмадова 

М. Д. Дутаева 

   З. А. Болатгириева 

      З. М. Хасмикова 

М. Ш. Успарова 

 



Приложение № 1  
к приказу МБОУ «Курчалоевская СШ № 2» 

 от 9 января 2023 г. № 1. 
 

Состав рабочей группы 
по введению обновленного ФГОС СОО 

 
Председатель рабочей группы: Тагаев Х. В., директор 
 
Члены рабочей группы: 

1. Ахмадова Х. А., заместитель директора по УВР. 
2. Дутаева М. Д., заместитель директора по УВР 
3. Болатгириева З. А, заместитель директора по ВР. 
4. Тагаев А. А., заместитель директора по ИКТ. 
5. Хасмикова З. М., педагог-психолог. 
6. Успарова М. Ш., заведующая школьной библиотекой. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 2  
к приказу МБОУ «Курчалоевская СШ № 2» 

 от 9 января 2023 г. № 1. 
 

Дорожная карта по введению обновленного ФГОС СОО 

Оценить ресурсы школы   
Провести инвентаризацию 
материально-технической базы школы 

Январь  
Инвентаризационная 
комиссия 

Привести ресурсы школы в 
соответствие с требованиями 
обновленного ФГОС СОО 

Январь – август  Директор 

Проанализировать количество 
педагогов и их учебную нагрузку 

Январь – март  
Заместитель 
директора по УР 

Направить учителей на повышение 
квалификации  

Апрель – май  Директор 

Организовать педсовет по вопросам 
подготовки 
к введению и реализации 
обновленного ФГОС СОО 

Апрель, август  Рабочая группа 

Обеспечить консультационную помощь 
педагогам по вопросам применения 
обновленного ФГОС СОО при обучении 
школьников 

По мере 
необходимости  

Рабочая группа 

Заключить договоры о сетевой форме 
реализации ООП СОО 

По мере 
необходимости  

Директор 

Собрать заявления на выбор родного 
языка, родной литературы 
и второго иностранного языка 

  

Провести родительские собрания, 
объяснить, что родители и 
совершеннолетние школьники могут 
выбрать или отказаться от изучения 
предметов 

По мере 
необходимости 

Рабочая группа  

Собрать заявления от родителей и 
школьников  

По мере 
необходимости 

Рабочая группа 

Проанализировать заявления. Решить, 
включать 
ли предметы в учебный план или нет.  

По мере 
необходимости   

Рабочая группа 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Разработать проект ООП СОО   

Разработать проект ООП СОО в 
соответствии 
с обновленным ФГОС СОО и ФООП СОО 

Февраль – май  Рабочая группа 

Утвердить приказом ООП СОО, которая 
соответствует обновленному ФГОС СОО 
и ФООП СОО 

Август  Директор 

Проанализировать локальные акты   

Проанализировать локальные 
нормативные акты 
школы на соответствие требованиям 
обновленного ФГОС СОО 

Январь – март  Рабочая группа 

Внести изменения в локальные акты  Апрель  
Рабочая группа 
Директор 


		2023-09-14T12:44:21+0300
	ТАГАЕВ ХАСБУЛАТ ВАХАЕВИЧ




